临时公告及时披露重大信息以及可能影响投资者利益的有关事态，致力提高信息披

露资料的素质。并充分利用公司网站，定期公布有关经营动态及资讯信息等投资者

感兴趣的资料，使投资者及时清晰了解公司的最新发展情况，提高公司透明度。

投资者关系工作的核心是有效沟通。本公司通过与投资者之间的双向、互动交

流，达致双方共赢。本年度公司通过业绩推介会、新闻发布会、境内外路演、日常

接待投资者和分析员来访、电话会议、网上路演等多种形式保持与境内外传媒及投

资者的紧密联系。全年共举行大型路演及推介活动 9次，日常接待投资者来访及电

话会议 60 多场次，累计与 300 多位投资基金及分析员进行了会谈与推介，有关活动

详情如下：

1 月 － 参加瑞银集团在上海举办的“大中华投资论坛”

2 月 － 参加德意志银行在北京举办的“中国概念”投资论坛

 59

3 月 － 股改前机构投资者拜访活动

－ 股改网上路演活动

4 月 － 在香港进行 2005 年度业绩发布会及路演活动

－ 参加摩根大通在北京举办的“中国论坛”活动

5 月 － 参加里昂证券在上海举办的“中国投资者论坛”活动

8 月 － 在香港进行 2006 年中期业绩发布会及路演活动

9 月 － 在美国进行投资者路演活动

11 月 － 参加高盛在北京举办的“投资峰会”活动

本公司坚持透过积极的投资者关系活动，提高公司透明度，加强双方的沟通，

从而加深投资者对公司业务的了解和信任，树立对公司未来发展的信心，促进市场

对公司的认同和拥护，使公司的业务发展潜力和实际价值能在市场中得到充分反映。

（六）股东回报

   自上市以来，本公司一直保持股东高额回报，已连续九年不间断派发现金股利，

累计派发现金股利人民币 48.45 亿元，平均每年的派息率高达 72％。2006 年度，董

事会建议派发现金股利每股人民币 0.19 元，为年度可分配利润的 96.5％。

   为了实现公司的持续发展目标，最终为股东创造长期稳定回报，公司也一直未

停止增持优质项目、拓展经营空间的项目投资战略，虽然近年来的资本开支有较大

幅度增加，引致公司负债水平与财务成本的提高，但保证股东的长期稳定回报仍是

本公司的首要责任，在未来年度仍将维持高比例的派息政策。董事会已经作出承诺，

2005 年度至 2008 年度，本公司将继续每年派发现金股利，派息水平不低于当年可

分配利润的 85％。

 60

七、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表

报告期内，本公司已完成股权分置改革，公司股改并未涉及股份总数的变化，

股本结构的变动情况如下：

单位：股

 本次变动前 本次变动增减

（＋、－）

本次变动后

 数量 比例 送股 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股 2,778,663,600 55.16% -39,366,894 2,739,296,706 54.37%

2、国有法人持股 600,471,000 11.92% -8,505,065 591,965,935 11.75%

3、其他内资持股 286,612,900 5.69% -128,041 286,484,859 5.69%

有限售条件股份合计 3,665,747,500 72.77% -48,000,000 3,617,747,500 71.81%

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 150,000,000 2.98% +48,000,000 198,000,000 3.93%

2、境外上市外资股 1,222,000,000 24.26% - 1,222,000,000 24.26%

无限售条件股份合计 1,372,000,000 27.23% +48,000,000 1,420,000,000 28.19%

三、股份总数 5,037,747,500 100% 0 5,037,747,500 100%

有限售条件股份可上市交易时间

单位：股

时间 限售期满新增可上市

交易股份数量

有限售条件股份

数量余额

说明

2007 年 5 月 16 日 286,484,859

286,399,104

2011 年 5 月 16 日 3,331,262,641 3,331,348,396

因在股改中大股东代部分社

会法人股东垫付了对价，社会

法人股东可以选择股份或现

金方式偿还，偿还工作仍在继

续，故限售期满可上市交易的

股份数量将会有微小变动。

合计 3,617,747,500 3,617,747,500 －

 61

（二）股票发行与上市情况

1、本公司于 1997 年 6 月 27 日在香港联合交易所发行并上市 H股 12.22 亿股，发行

价格为每股 3.11 元港币（折合人民币 3.33 元）。

2、本公司于 2000 年 12 月 22 日至 12 月 23 日以上网定价发行和向二级市场投资者

配售相结合的方式向境内投资者发行社会公众股（A 股）1.5 亿股，发行价格为

每股人民币 4.20 元，于 2001 年 1 月 16 日在上海证券交易所挂牌上市。

3、本公司第一级美国预托证券凭证计划（ADR）于 2002 年 12 月 23 日生效，并在

美国场外市场挂牌交易。

4、报告期内，本公司完成股权分置改革，非流通股股东向流通 A 股股东无偿支付

4,800 万股股票对价，相当于流通 A 股股东每持有 10 股流通 A 股将获得非流通

股股东支付的 3.2 股股票对价。股改方案于 2006 年 5 月 16 日实施，非流通股股

东支付的 4,800 万股股份对价上市流通，A 股流通股份由 15,000 万股增至 19,800

万股，占本公司总股份的 3.93％。本次股改并未涉及股份总数的变化。

（三）主要股东情况

1、报告期末股东数

截至 2006 年 12 月 31 日，列于本公司股东名册上的境内外股东共计 37,196 户。